展情况暨风险提示公告》（公告编号：2022-028、2022-039、2022-042、2022-050、2022-054、2022-

069、2022-083、2022-091、2023-021、2023-026）。

针对房地产行业形势变化，公司从 2021 年 7 月起暂停了地产类信托产品的购买，同时基于谨慎性

原则，公司在每个资产负债表日根据操盘房企的资信和外部信用评级等变化情况并结合产品增信保障措

施及底层资产地段、展期后回款情况等因素对投资的地产类信托产品进行减值测试，且减值测试时并未

考虑信托产品预期收益的影响，公司根据减值测试结果计提相应的减值准备或确认公允价值变动损益。

截止 2023 年 12 月 31 日，公司存量地产类信托产品的余额为 10,265.94 万元（于 2022 年末为

10,829.45 万元），累计计提的减值准备或确认的公允价值变动损益金额合计为 6,970.06 万元（于

2022 年末为 5,038.13 万元），计提比例较充分，预计信托产品展期的发生对公司的财务状况和经营成

果影响较小。

公司高度重视地产类信托产品的风险管理工作，一是加强对存量产品回收管理工作，实现存量产品

的有序回收和存量规模不断下降，二是由专人负责跟进展期信托产品回收工作，加强与信托机构沟通协

调，督促其加快处置进程，尽快兑付剩余本息，并保留采用其他维权手段的权利。

公司投资的地产类信托产品对应的底层地产项目基本上位于一二线城市，这些城市基本上为人口净

流入城市，对房地产需求较为旺盛和较具可持续性。随着房地产支持政策持续加码，特别是重点一二线

城市优化限购政策，以及房地产融资协调机制积极推进，一些向好迹象已经显现。从国家统计局公布的

数据来看，2024 年 1月份 70 城新房、二手房价格环比上涨的城市数量均现小幅增多局面，70 城总体环

比跌幅也有所收窄。预计核心一二线城市房地产市场有望率先受益，有利于上述信托产品底层地产项目

资金的尽快收回。

广东塔牌集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

105

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

广东塔牌集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

106

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 853,350 0.07%   -63,300 -63,300 790,050 0.07%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 853,350 0.07%   -63,300 -63,300 790,050 0.07%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 853,350 0.07%   -63,300 -63,300 790,050 0.07%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,191,421,666 99.93%   63,300 63,300 1,191,484,966 99.93%

1、人民币普通股 1,191,421,666 99.93%   63,300 63,300 1,191,484,966 99.93%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,192,275,016 100.00%   1,192,275,016 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司股份变动系由于高管锁定股份数变动所致。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

广东塔牌集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

107

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

钟朝晖 116,250 37,500  153,750 高管锁定 2026/6/28

钟剑威 72,075 26,400  98,475 高管锁定 2026/6/28

何坤皇 109,650 30,000  139,650 高管锁定 2026/6/28

赖宏飞 92,475 25,350  117,825 高管锁定 2026/6/28

徐政雄 61,500 24,600  86,100 高管锁定 2026/6/28

丘增海 112,000  112,000 0 岗位变动 2023/7/14

刘延东 32,400 11,250  43,650 高管锁定 2026/6/28

陈毓沾 136,175  136,175 0 到期退休 2023/7/14

李斌 36,750 24,750  61,500 高管锁定 2026/6/28

陈晨科 9,975 7,500  17,475 高管锁定 2026/6/28

钟媛 11,250 8,475  19,725 高管锁定 2026/6/28

钟华胜 39,225 12,675  51,900 高管锁定 2026/6/28

曾皓平 23,625  23,625 0 到期退休 2023/7/14

合计 853,350 208,500 271,800 790,050 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

广东塔牌集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

108

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

58,824

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

55,830

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 8）

0

年度报告披露日前上一月末

表决权恢复的优先股股东总

数（如有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

钟烈华 境内自然人 16.61% 198,001,330 0 0 198,001,330 不适用 0

彭倩 境内自然人 9.56% 114,000,000 0 0 114,000,000 不适用 0